Дело № 1-474/2019 (УИД 54RS0005-01-2019-003654-83)

Поступило в суд: 15.08.2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 11 ноября 2019 года

Кировский районный суд г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Исаевой Н.А.

с участием

государственного обвинителя Утенковой Н.В.,

защитника Ермалович Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Мамедовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу содержавшегося с 11.03.2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период с 15.12.2018 г. до 15 часов 20 минут 10.03.2019 г. неустановленное лицо посредством сети «Интернет» предложило ФИО1 совместно с ним совершить незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории г. Новосибирска, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью извлечения материальной выгоды, в связи с чем в указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории города Новосибирска, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения материальной выгоды. Таким образом, неустановленное следствием лицо и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления, при этом распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с 15.12.2018 до 15 часов 20 минут 10.03.2019 года неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 адреса тайников «закладок» с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 149,32 г, наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 41,612 г, и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,9 г.

После этого, в указанный период времени ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного лица адреса тайников «закладок» с наркотическими средствами, проследовал в неустановленное следствием место г. Новосибирска, где забрал в тайниках «закладках» наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 149,32 г, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 41,612 г, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,9 г., после чего стал незаконно хранить при себе вышеуказанные наркотические средства с целью организации тайников на территории г.Новосибирска для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения.

Затем ФИО1 в период с 15.12.2018 до 15 часов 20 минут 10.03.2019, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, перенес незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 149,32 г, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 41,612 г, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,9 г., в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в полиэтиленовые пакеты и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения.

Далее, ФИО1, в период с 15.12.2018 года до 15 часов 20 минут 10.03.2019 гоа, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,91 г., перенес к 

<

...> г. Новосибирска, где в 3 метрах от указанного дома организовал тайник «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством с целью его дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения, часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г., перенес к 

<

...> г. Новосибирска, где в 70 метрах от указанного дома организовал тайник «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством с целью его дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения, часть незаконно приобретенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,688 г., перенес к 

<

...> г. Новосибирска, где в 600 метрах от указанного дома организовал тайник «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством с целью его дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения, часть незаконно приобретенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,688 г., перенес к 

<

...> г. Новосибирска, где в 250 метрах от указанного дома организовал тайник «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством с целью его дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 38,236 г., ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в кармане своей одежды, а часть наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 149,32 г., ФИО1 продолжил незаконно хранить у себя в жилище - в 

<

адрес>, с целью его дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения.

Однако преступление не было доведено ФИО1 и неустановленным лицом до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 10.03.2019 года около 15 часов 20 минут ФИО1, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у д. № по ул. ФИО2 Кировского района г. Новосибирска и в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 38,236 г.

10.03.2019 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средство N-метилэфедрона, массой 149,32 г. 

13.03.2019 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в 250 метрах от 

<

...> г. Новосибирска было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,688 г.

13.03.2019 в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в 600 метрах от 

<

...> г. Новосибирска было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,688 г.

13.03.2019 в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в 70 метрах от 

<

...> г. Новосибирска было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г.

13.03.2019 в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в 3 метрах от 

<

...> г. Новосибирска было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 г. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 149,32 г, наркотического средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 41,612 г, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе обыска в жилище ФИО1, а также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т. 1 л.д. 152-155; 164-165, т.2 л.д. 110-113; 130-133), пояснившего в ходе предварительного расследования, что примерно в сентябре 2018 года в компании знакомых ему рассказали об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в котором можно приобрести различные наркотические средства. В программе моментальных сообщений «

<

данные изъяты>» он начал общаться с оператором данного магазина, представлявшегося как «

<

данные изъяты>», который рассказал ему, что на тот момент в магазине была должность розничного курьера, в обязанности которого входило забирать оптовые партии наркотических средств (как правило, соль, гашиш, мефедрон), при необходимости их расфасовывать и делать розничные закладки в Кировском районе г. Новосибирска. При этом оператор обещал оплату в 400 рублей за одну сделанную закладку. Подумав, он ответил согласием, оплатил залог в сумме 5000 рублей на Киви-кошелек, который дал ему оператор. Далее, в конце октября 2018 года он забрал оптовую закладку с наркотическим средством «соль», доехал до квартиры, которую он снимал, на 

<

адрес>, где расфасовал данную партию на мелкие и разложил в Кировском районе г. Новосибирска. За выполненную работу он получил денежные средства, сколько, не помнит, так как прошло много времени. При этом по большей части деньги за выполняемую работу он получал как на свой Киви-кошелек, номер киви он не помнит, так и через обменные биржи биткоинов. Далее он продолжил работать в данном интернет-магазине, общение с оператором продолжилось в программе моментальных сообщений «

<

данные изъяты>», где оператор представлялся разными никнеймами (как он понял, тот часто их менял с целью конспирации). Среди тех ников, насколько он помнит, были ники - «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие. У него был ник «

<

данные изъяты>». В феврале 2019 года он переехал к своему товарищу на съемную квартиру по 

<

адрес>, при этом он продолжил работать в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в таком же режиме. В начале марта текущего года он забрал оптовую партию наркотического средства мефедрон и гашиш, также расфасовал их на съемной квартире на 

<

адрес> и сделал порядка 120 закладок с указанными наркотиками в Кировском районе г. Новосибирска. 10 марта 2019 года в первой половине дня он поехал в Калининский район г. Новосибирска, где забрал красный сверток с надписью «150 г», в котором было наркотическое средство «соль». Также дома у него было наркотическое средство «мефедрон», которое он забрал ранее, расфасовал у себя дома, пока товарища не было в квартире и тот не мог этого видеть, в итоге получилось около 45 закладок с мефедроном. Где-то в районе 13-00 часов 10 марта он вышел из дома и направился в сторону ул. ФИО4, свернув на ул. ФИО2, в гаражном комплексе он сделал две закладки с наркотическим средством мефедрон, далее он направился к выходу из гаражного комплекса и был задержан сотрудниками полиции. Далее, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с фотографиями сделанных им закладок, 43 полимерных свертка, приготовленных к сбыту, обмотанных изолентой, связка ключей. Спустя некоторое время сотрудниками полиции также при участии двух участвующих лиц было произведено обследование квартиры, где он проживал по 

<

адрес>. В ходе обследования было обнаружено: красный сверток с надписью «150 г», полимерные пакеты (для фасовки наркотиков), электронные весы, банковские карты, изолента, которой он перематывал свертки с наркотиками. В содеянном раскаивается.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления нашла достаточное подтверждение в судебном заседании и доказана следующими доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО 1 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Он являлся разработчиком оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 Ранее в отношении ФИО1 к ним никакой информации не поступало. В УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась информация о том, что неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств. О том, что это был ФИО1, известно не было. ФИО1 был установлен 10.03.2019 г. К ним поступила информация о том, что сооружен «тайник-закладка», к которому должен подойти ФИО1, забрать ее и впоследствии сбыть, сделав мелкие «тайники-закладки». Было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» от места жительства ФИО1 В марте 2019 г., в воскресенье утром они прибыли на 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. ФИО1 вышел из подъезда, сел в такси, они ехали за ним, доехали до Калининского района. Там оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» пришлось прервать, потому что они потеряли объект из виду. Они вернулись к адресу, через какое-то время ФИО1 опять вышел с адреса и пошел пешком по ул. ФИО4 в сторону пл. Кирова, свернул на улицу, идущую перпендикулярно ул. ФИО4, название которой он не помнит, и соорудил «тайник-закладку» - наклонился к сугробу, положил что-то, сфотографировал и пошел дальше, после чего было принято решение о его задержании. Он и другие сотрудники УНК следовали за ФИО1 и задержали его на ул. Северный проезд. На КПП был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого у последнего при себе было обнаружены приготовленные к сбыту расфасованные наркотические средства, точное количество он не помнит, но больше 20 свертков. Затем, с согласия ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование жилища», в ходе которого был обнаружен большой сверток наркотического средства метилэфедрон, весом около 150 г., перемотанный красным скотчем или изолентой, на нем была надпись «150 г». По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что он ездил в Калининский район, чтобы забрать именно этот сверток. Также по месту жительства ФИО1 были изъяты весы, банковские карты, предметы с остатками вещества, изолента. После чего ФИО1 был доставлен в УНК по ул. Октябрьская, 35, где дал показания о том, что изъятое у него дома наркотическое средство он забрал и ему надо было его расфасовать и сбыть. По поводу наркотического средства, обнаруженного у ФИО1 при личном досмотре, подсудимый пояснил, что данное наркотическое средство он приготовил для дальнейшего сбыта. Сообщал ли ФИО1 о том, как давно занимается сбытом наркотических средств, он не помнит. После этого они заполнили все необходимые документы и повезли ФИО1 к следователю в отдел полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску. 

В изъятом у ФИО1 телефоне была обнаружена переписка с оператором, при исследовании которой установлено, что на определенных участках местности ФИО1 были сооружены «тайники-закладки», координаты и фотографии которых ФИО1 отправлял оператору, который выкладывал их на витрину магазина. Впоследствии ими были проведены обследования данных участков местности, а именно лесополоса, расположенная недалеко от места жительства ФИО1, на жилмассиве «Матрешкин двор», также была обследована территория около нежилого полуразрушенного дома, название улицы он не помнит, где у оснований деревьев были сделаны прикопы с наркотическими средствами. В ходе обследований данных участков местности были обнаружены наркотические средства - гашиш, метилэфедрон и ?-PVP. Всего было изъято около 3-4 закладок, но точно не помнит.

Все обследования и личный досмотр подсудимого производились в присутствии понятых, от которых замечаний не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 1-5), пояснившего в ходе предварительного следствия, что в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась информация о том, что на территории г. Новосибирска действует преступная группа, представляющаяся в сети Интернет как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в состав которой входит ФИО1 и неустановленное лицо, использующее никнэйм «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», занимающееся сбытом наркотических средств путем сооружения «тайников-закладок». Роль ФИО1 заключалась в оборудовании «тайников-закладок», предназначенных для покупателей, роль неустановленного лица, представляющегося в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» как «

<

данные изъяты>», заключалась в организации сбыта наркотических средств, контроле денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, общении с покупателями наркотических средств, подборе сотрудников. Также была получена информация о том, что 10 марта 2019 года ФИО1 и неустановленное лицо, использующее никнэйм «

<

данные изъяты>», должны приготовить к сбыту очередную партию наркотических средств. С целью изобличения вышеуказанных лиц в преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1 В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области установлено, что 10.03.2019 года около 14 часов 00 минут ФИО1 вышел из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направился в сторону ул. ФИО2. ФИО1, оглядываясь по сторонам, направился в сторону гаражных боксов, расположенных неподалеку от 

<

...> после чего несколько раз наклонился и положил что-то в сугроб. После чего ФИО1 направился к выходу из гаражного кооператива, и сотрудниками полиции было принято решение о его задержании. При проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято 43 полимерных свертка, перемотанных изолентой, с веществом белого цвета внутри, которые ФИО1 приготовил к сбыту, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, связка ключей. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г. вещество, общей массой 38,236 гр., изъятое 10.03.2019 г. в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 совместно с неустановленном лицом покушались сбыть. 

В 17 часов 00 минут 10 марта 2019 года в присутствии участвующих лиц было осуществлено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещения (квартиры) по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Перед проведением обследования ФИО1 были разъяснены права, после чего был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что ФИО1 пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство - «соль», в размере около 150 грамм. В ходе обследования квартиры обнаружено и изъято следующее: на кухне под ящиком кухонного гарнитура обнаружен полимерный сверток красного цвета с надписью «150 г», на тумбочке стеклянная тарелка с веществом белого цвета и пластиковой картой, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в жилой комнате, расположенной справа от входа в квартиру, обнаружен паспорт на имя ФИО1, семь банковских карт, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», три мотка липкой ленты, полимерные пакеты с застежками рельсового типа, электронные весы, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом зеленого цвета внутри, договор найма жилого помещения. Все обнаруженное было изъято, упаковано в индивидуальные пакеты и опечатано оттисками печати № 4 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, и скреплено подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г., изъятое в квартире вещество, массой 149,3 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г., изъятое в квартире вещество, массой 0,020 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 совместно с неустановленным лицом покушались сбыть. 

Также в ходе ОРМ в отношении преступной группы, представляющейся в Интернет-среде как «

<

данные изъяты>», занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории Новосибирской области, была получена оперативная информация о том, что участники данной группы оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на участке местности по адресу: г. Новосибирск, в 3-х метрах от здания по адресу ФИО4, №, GPS-координаты №. С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия 13.03.2019 г. в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут был обследован участок местности, а именно пустыря, расположенного по адресу: г. Новосибирск, в 3 метрах от здания по адресу ФИО4, №, GPS-координаты №. В снегу обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым был изъят в присутствии двух участвующих лиц, соответствующим образом упакован. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, изъятое в ходе ОРМ вещество, массой 0,91 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Также была получена оперативная информация о том, что участники вышеуказанной преступной группы, представляющейся в Интернет-среде как «

<

данные изъяты>», оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на участке местности по адресу: г. Новосибирск, в 600 метрах от здания по адресу ФИО4, №, GPS-координаты №. С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия 13.03.2019 г. в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут был обследован участок местности, а именно лесополоса, расположенная по адресу: г. Новосибирск, в 600 метрах от здания по ул.ФИО4, №, GPS-координаты №. В снегу обнаружен полимерный сверток, желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят и упакован в присутствии двух участвующих лиц. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, изъятое в ходе ОРМ вещество, массой 1,688 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Также была получена оперативная информация о том, что участники вышеуказанной преступной группы оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на участке местности по адресу: г. Новосибирск, в 70 метрах от здания по адресу Бетонная, №, GPS-координаты №. С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия 13.03.2019 г. в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут был обследован участок местности, а именно пустыря, расположенного по адресу: г. Новосибирск, в 70 метрах от здания по адресу Бетонная, №, GPS-координаты №. В снегу обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят и упакован в присутствии двух участвующих лиц. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, изъятое в ходе ОРМ вещество, массой 0,99 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Также была получена оперативная информация о том, что участники вышеуказанной преступной группы оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на участке местности по адресу: г. Новосибирск, в 250 метрах от здания по адресу ФИО4, №, GPS-координаты №. С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия 13.03.2019 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут был обследован участок местности, а именно пустырь, расположенный по адресу: г. Новосибирск, в 250 метрах от здания по адресу ФИО4, № GPS-координаты №. В снегу обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят и упакован в присутствии двух участвующих лиц. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, изъятое в ходе ОРМ вещество, массой 1,688 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вышеуказанное наркотическое средство неустановленные лица покушались сбыть.

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО3 подтвердил их в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 2 (т. 1 л.д. 232-233), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 10.03.2019 г. около 15 часов 20 минут он был приглашен в качестве понятого в служебное помещение по адресу: 

<

...>, также присутствовал еще один понятой. Сотрудники полиции сказали, что будут проводить личный досмотр гражданина, который назвался ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности каждого участвовавшего лица. В ходе личного досмотра было обнаружено: во внутреннем кармане куртки - связка ключей и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором были обнаружены фотографии с координатами, в кармане кофты обнаружены три полимерных свертка желто-зеленого цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета; полимерный пакет, внутри которого были обнаружены сорок полимерных свертков синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета. Обнаруженные полимерные свертки и мобильный телефон были помещены в два полимерных пакета, горловины которых были перетянуты нитью, концы которых были оклеены листком бумаги с оттиском печати «№ 4 Для пакетов УНК ГУ МВД РФ по НСО». На оттиске печати расписались все участвующие лица, также он расписался в протоколе личного досмотра. Протокол личного досмотра был составлен в их присутствии. 

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 3 (т. 1 л.д. 245-247), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в 3-х метрах на запад от здания, расположенного по адресу: 

<

...> № GPS-координаты №. В ходе обследования участка местности в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который был помещен в полимерный пакет, перетянут нитью и опечатан оттиском печати № 4 «Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». Оттиск печати скреплен подписями участвующих лиц. При проведении обследования участка местности применялась фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Также 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в шестистах метрах юго-восточнее от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №. В ходе обследования у основания ствола дерева береза в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который был упакован опечатан и скреплен подписями участвующих лиц вышеуказанным способом. При проведении обследования участка местности применялась фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Также 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в семидесяти метрах на восток от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №. В ходе обследования в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц вышеуказанным способом. При проведении обследования участка местности применялась фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Также 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в двухстах пятидесяти метрах на север от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №. В ходе обследования в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым. Обнаруженный сверток был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц вышеуказанным способом. При проведении обследования участка местности применялась фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица.

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 4 (т. 1 л.д. 250-251), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в шестистах метрах юго-восточнее от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №. В ходе проведения обследования местности в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который был помещен в полимерный пакет, перетянут нитью и опечатан оттиском печати № 4 «Для пакетов УНК ГУ МВД России по Новосибирской области». Оттиск печати скреплен подписями участвующих лиц. При проведении обследования участка местности применялась фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Также 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в семидесяти метрах на восток от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №. В ходе обследования в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц вышеуказанным способом. При проведении обследования участка местности применялась фотосъемка. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Также 13.03.2019 г. ее и еще одну девушку пригласили сотрудники УНК ГУ МВД РФ по НСО для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности, расположенном в двухстах пятидесяти метрах на север от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №. В ходе обследования в снегу обнаружен сверток липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который был упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц вышеуказанным способом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 5 (т. 1 л.д. 248-249), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 10.03.2019 г. около 15 часов 20 минут он был приглашен поприсутствовать в качестве понятого при обследовании квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Обследование квартиры происходило в присутствии ФИО1 Перед началом мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе обследования было обнаружено: на кухне под ящиком - пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный сверток красного цвета с надписью: «150 г.», на тумбочке обнаружена стеклянная тарелка с веществом белого цвета и пластиковой картой, также на тумбочке, рядом с тарелкой находился телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. В комнате, расположенной справа от коридора, было обнаружено: в диване паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 и 7 пластиковых карт, также на тумбочке обнаружен телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Под диваном в коробке - 3 мотка липкой пленки, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, картонная коробка с весами, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом белого цвета. В комнате, на столе обнаружен договор аренды. Все вышеперечисленное изъято и упаковано в 11 полимерных пакетов, перетянутых нитью, опечатанных печатью № 4 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по НСО и скрепленных подписями участвующих лиц.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО 6 пояснила, что подсудимый ФИО1 приходится ей сыном, охарактеризоваться его может исключительно с положительной стороны. Она болеет уже 20 лет, имеет инвалидность I группы. Сын с детства помогал ей воспитывать ее младшую дочь, в 22 года пошел служить в армию, затем решил остаться служить в вооруженных силах, но она ему сказала, что не сможет без него. Тогда сын вернулся домой и стал работать, помогал ей и сестре, проживал отдельно от них, снимал жилье. Почему сын совершил преступление, ей неизвестно.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом явки с повинной от 10.03.2019 г., согласно которому ФИО1 сообщил, что он устроился в магазин по сбыту наркотиков «

<

данные изъяты>» в октябре 2018 года. В магазин устроился через «

<

данные изъяты>», оплата была договорена в районе 400 рублей за один сделанный клад. Проживал в Кировском районе, делал клады в районе Бугринской рощи и Винаповского моста. Месяц назад переехал к другу. Пока друга не было дома, он занимался фасовкой товара. Товар был соль, мефедрон, один раз гашиш. Сегодня утром проснувшись, получив указания по работе, поехал забирать очередную партию наркотических средств (соль). В Калининском районе, забрав ее, он вернулся домой. Взял дома готовый товар, уже фасованный и пошел делать клады. С собой у него было 45 шт. (фасованных). Сделав 2 клада, его задержали сотрудники полиции, где был произведен личный досмотр по его согласию и обыск дома, где он временно проживал (т. 1 л.д. 10);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 10.03.2019 г., в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: во внутреннем левом кармане куртки мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в котором в программе «Галерея» фотографии с координатами; в среднем кармане кофты три полимерных свертка в цветной изоленте, при вскрытии одного обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с 40 свертками с синей изолентой, при вскрытии одного свертка обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т. 1 л.д. 12-17);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой произведено исследование вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 Вещество, общей массой 38,236 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества из каждого пакетика (т. 1 л.д. 23-26);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.03.2019 г., согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где на кухне, под ящиком кухонного гарнитура обнаружен пластиковый контейнер, в котором сверток красного цвета с надписью 150 г., на тумбочке обнаружена стеклянная тарелка с веществом белого цвета и пластиковой картой, также на указанной тумбочке обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. В комнате, расположенной справа от коридора, на полке, расположенной в диване обнаружен паспорт на имя ФИО1, семь пластиковых банковских карт: «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты> № №, «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты>» б/н. На тумбочке перед телевизором обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Под диваном в коробке обнаружены три мотка липкой ленты, полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, картонная коробка с электронными весами, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом зеленого цвета, на столе обнаружен договор найма жилого помещения (т. 1 л.д. 43-68);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 149,3 грамма, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 1 л.д. 76-78);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,020 грамма, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,010 г. вещества (т. 1 л.д. 80-82);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.03.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3-х метрах на запад от здания по адресу: 

<

...> GPS №, представляет собой пустырь, на котором расположен знак «железнодорожный переезд», неподалеку от которого в снегу обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный сверток с застежкой рельсового типа с веществом коричневого цвета внутри (т. 1 л.д. 89-91);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,91 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 3-х метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,010 г. вещества (т. 1 л.д. 93-94);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.03.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенном в 600 метрах юго-восточнее от дома № по ул. ФИО4 г. Новосибирска, координаты GPS №, представляет собой лесополосу. У основания березы в снегу обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с содержимым. При вскрытии свертка обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом коричневого цвета внутри (т. 1 л.д. 103-105);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 1,688 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 600 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты № содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 1 л.д. 107-108);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.03.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах на восток от дома № по ул. Бетонная г. Новосибирска, координаты GPS №, представляет собой искусственное насаждение кустов, где в снегу был обнаружен желто-зеленый полимерный сверток, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом коричневого цвета внутри (т. 1 л.д. 117-119);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 0,99 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества (т. 1 л.д. 121-122);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.03.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 250 метрах на север от гаражного кооператива по адресу: 

<

...> представляет собой искусственное насаждение деревьев, в снегу обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета, внутри которого полимерный пакет с содержимым. При вскрытии свертка обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т. 1 л.д. 131-133);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой вещество, массой 1,688 г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 250 метрах от здания по адресу: 

<

...> д. № к.1, GPS-координаты №, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 1 л.д. 135-136);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2019 г., в ходе которого осмотрен полимерный пакет на рельсовой застежке с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон.), массой 36,946 г, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 176-178);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2019 г., в ходе которого осмотрено:

- бумажный конверт с пояснительной надписью: объекты исследования изъято в ходе проведения ОРМ В 70 м от здания по 

<

...> № GPR-координаты № пакет № 2, упаковка (исследование №№ от ДД.ММ.ГГГГ по № № от ДД.ММ.ГГГГ для УНК ГУМВД России по НСО эксперт ФИО 7 подпись),

- бумажный конверт с пояснительной надписью: объекты исследования изъято в ходе проведения ОРМ в 3 метрах от здания по адресу ФИО4 №, GPS-КООРДИНАТЫ № пакет №2, упаковка исследование №№ от ДД.ММ.ГГГГ по №№ от ДД.ММ.ГГГГ для УНК ГУМВД России по НСО эксперт ФИО 7 подпись),

- бумажный конверт с пояснительной надписью: объекты исследования изъято в ходе проведения ОРМ в 250 метрах от здания по адресу ул. ФИО4 №, GPS-КООРДИНАТЫ № пакет № 2, упаковка, исследование №№ от ДД.ММ.ГГГГ №№ от ДД.ММ.ГГГГ для УНК ГУМВД России по НСО эксперт ФИО 7. подпись),

- бумажный конверт с пояснительной надписью: объекты исследования изъято в ходе проведения ОРМ в 600 метрах от здания по адресу ул. ФИО4 №, GPS-КООРДИНАТЫ № пакет №2, упаковка, исследование №№ от ДД.ММ.ГГГГ №№ от ДД.ММ.ГГГГ для УНК ГУМВД России по НСО эксперт ФИО 7

- полимерный пакет белого цвета с пояснительной надписью: «Объекты исследования изъято у гр. ФИО1 упаковки исследования пакет №2 Заключение от ДД.ММ.ГГГГ для о/п №8 «Кировский» по уголовному делу №№» эксперт ФИО 7 подпись,

- полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство пакет №2 гр. ФИО1 от 10.03.2019 исследование №№ КУСП №№ для УНК эксперт ФИО 8 первоначальная упаковка»,

- полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство пакет №2 

<

адрес> экспертиза (исследование №№) от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №№ для УНК эксперт ФИО 8 

- полимерных пакет прозрачного цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство пакет №2 

<

адрес> исследование №№ от 11.03.2019 КУСП №№ для УНК эксперт ФИО 8 первоначальная упаковка»,

- полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной надписью, с полимерными пакетами в количестве 229 шт. размером 8х5 см. с застежкой рельсового типа, 

- полимерный пакет прозрачного цвета с пакетами в количестве 97 штук размером 14х8,

- полимерный пакет прозрачного цвета с изолентой синего цвета в виде круглого мотка, изолентой желтого цвета с двумя зелеными полосками,

- полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с пустой пластмассовой банкой, на которой имеется текст: «Капуста 500гр»,

- связка ключей, 

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, серия № № №, 

- полимерный пакет прозрачного цвета с коробкой с электронными весами в корпусе розового цвета,

- полимерный пакет прозрачного цвета с банковскими картами в количестве 7 штук - Банк 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты> № №, оформленная на имя NIKITA LYALIN », «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты>» № №, «

<

данные изъяты> № №, оформленная на имя NIKITA LYALIN, банковская карта «

<

данные изъяты> №№», «

<

данные изъяты> кошелек №№, оформленная на имя 

<

данные изъяты>»,

- полимерный пакет прозрачного цвета с договором найма жилого помещения от 12.10.2018 г. Наймодатель ФИО 9 наниматель ФИО 10 (т. 1 л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2019 г., в ходе которого осмотрены: полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом бежевого цвета, массой 149,200 г, изъятым в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 10.03.2019 г., а именно 

<

адрес>, содержащим в свое составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; стеклянная тарелка и пластиковая карта, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.03.2019, а именно 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2019 г., в ходе которого осмотрено: бумажный пакет с веществом, массой 1,658 г, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 250 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, к. 1, GPS-координаты №, содержит в своем составе наркотическое средство -Мефедрон (4метилметкатинон); бумажный пакет с веществом, массой 0,890 г., изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажный пакет с веществом массой 1,658 г., изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 600 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №, содержит в своем составе наркотическое средство - Мефедрон(4-метилметкатинон); бумажный пакет с веществом, массой 0,810 г, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 3 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, к. 1, GPS-координаты №, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), полимерный пакет с картонной коробкой с цветным изображением, в которой находятся электронные весы со следами наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 214-220);

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2019 г., в ходе которого осмотрено: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, в галерее имеется папка «альбомы», в которой имеются фотографии с указанием широты и описанием. Так, на фото изображена заснеженная тропинка, слева деревья, справа газовый столб. Описание: широта №, долгота №, точность 3.0 м, «Приветствую, Кировский, МЕФ – 2 гр. Точно в указанном месте 5-10 см., может быть немного глубже прикоп. Желто-зеленый сверток изи, аккуратно маленький! Удачи приятного отдыха! Ваш отзыв украсит магазин». На следующем фото изображена часть дороги, угол кирпичного гаража, красный крестик у обочины. Описание: широта №, долгота №, точность 3.0 м., «Приветствую, Кировский, МЕФ – 2 гр. Точно в указанном месте 5-10 см., может быть немного глубже прикоп. Желто-зеленый сверток изи, аккуратно маленький! Удачи приятного отдыха! Ваш отзыв украсит магазин».

При осмотре сотового телефона «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, изъятом в 

<

адрес>, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» от 10.03.2019 г.: «150 то забрал?». В галерее имеется папка «альбомы», в которой имеются фотографии (картинки) с указанием широты и описанием. Так на фото изображена лесополоса, два стоящих дерева, поверхность земли заснежена, также изображена стрелка и кружок красного цвета. Описание: широта №, долгота №, точность 4.0 м, «Приветствую, Кировский, Гаш – 1 гр. Точно в указанном месте 5-10 см, может быть немного глубже прикоп. Желто-зеленый сверток изи, аккуратно маленький! Удачи приятного отдыха! Ваш отзыв украсит магазин». На следующим фото изображено дерево, поверхность земли заснежена, изображен крест красного цвета. Описание: широта №, долгота №, точность 11.0 м, Кировский, Гаш – 1 гр. Точно в указанном месте 5-10 см, может быть немного глубже прикоп. Желто-зеленый сверток изи, аккуратно маленький! Удачи приятного отдыха!». На следующим фото изображено дерево, поверхность земли заснежена, изображен крест красного цвета. Описание: широта №, долгота №, точность 11.0 м, Кировский, Гаш – 1 гр. Точно в указанном месте 5-10 см, может быть немного глубже прикоп. Желто-зеленый сверток изи, аккуратно маленький! Удачи приятного отдыха!» (т. 2 л.д. 21-29);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество бежевого цвета, массой 149,200 г., изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.03.2019 г., а именно 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество светло-зеленого цвета, массой 0,010 г, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 10.03.2019 г., а именно 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

На предметах (стеклянной тарелке и пластиковой карте), изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.03.2019 г., а именно 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано: вещество бежевого цвета – 0,030 г, вещество светло-зеленого цвета полностью израсходовано (т. 2 л.д. 144-150);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, общей массой 36,946 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано: по 0,030 г. вещества (всего 0,060 г), (т. 2 л.д. 156-160);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 1,658 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 250 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, к. 1, GPS-координаты №, №, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). 

Вещество, массой 0,890 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №, № является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Вещество, массой 1,658 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 600 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, GPS-координаты №, №, содержит в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон). 

Вещество, массой 0,810 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 3 метрах от здания по адресу: 

<

...> №, к. 1, GPS-координаты №, № является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). 

В процессе исследования израсходовано: объекты №№ 1, 3 – по 0,030 г. вещества (всего 0,060 г.), объекты №№ 2, 4 – по 0,100 г вещества (всего 0,200 г.) (т. 2 л.д. 166-172);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому на электронных весах «

<

данные изъяты>», изъятых по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 177-178),

а также другими материалами дела.

Совокупность собранных по делу, проверенных в судебном заседании, согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

В основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, признавшего вину в полном объеме и указавшего, что он согласился на предложение неустановленного лица на участие в сбыте наркотических средств через тайники-закладки с использованием сети Интернет, тем самым вступив в преступный сговор с неустановленным лицом. Он приобретал наркотические средства через оптовые закладки, приносил их к себе домой, расфасовывал на разовые дозы и помещал их в тайники-закладки для последующей реализации, за выполненную работу он получил денежные средства. 10.03.2019 года он поехал в Калининский район г. Новосибирска, где забрал красный сверток с надписью «150 г», в котором было наркотическое средство «соль». Также дома у него было наркотическое средство «мефедрон», которое он забрал ранее, расфасовал у себя дома, в итоге получилось около 45 закладок с мефедроном. 10.03.2019 года он сделал две закладки с наркотическим средством мефедрон, после чего был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у него был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с фотографиями сделанных им закладок, 43 полимерных свертка, приготовленных к сбыту. При обследовании квартиры, где он проживал, были обнаружены: красный сверток с надписью «150 г», полимерные пакеты для фасовки наркотиков, электронные весы, банковские карты, изолента, которой он перематывал свертки с наркотиками.

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетеля ФИО 1 , из которых следует, что в УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области имелась информация о том, что на территории г. Новосибирска действует преступная группа, представляющаяся в сети Интернет как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в состав которой входит ФИО1 и неустановленное лицо, занимающееся сбытом наркотических средств путем сооружения тайников-закладок. Роль ФИО1 заключалась в оборудовании тайников-закладок. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 10.03.2019 г. ФИО1 был задержан, в ходе его личного досмотра у последнего было обнаружено наркотическое средство мефедрон и сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Также было проведено обследование квартиры, в которой проживал ФИО1, в ходе которого были обнаружены: полимерный сверток красного цвета с надписью «150 г», стеклянная тарелка с веществом белого цвета, три мотка липкой ленты, полимерные пакеты с застежками рельсового типа, электронные весы, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом зеленого цвета внутри. В изъятом у ФИО1 телефоне была обнаружена переписка с оператором, которому ФИО1 отправлял фотографии «тайников-закладок» с указанием координат. 13.03.2019 г. были проведены обследования данных участков местности, где были обнаружены 4 тайника-закладки, из которых были изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой.

Показания указанных лиц полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО 3 и ФИО 4 с участием которых были проведены обследования участков местности, в ходе которых были обнаружены 4 тайника-закладки, из которых были изъяты свертки липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым; показаниями свидетеля ФИО 2 участвовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором были обнаружены фотографии с координатами; три полимерных свертка желто-зеленого цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета; полимерный пакет, внутри которого были обнаружены сорок полимерных свертков синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета; показаниями свидетеля ФИО 5 , из которых следует, что при обследовании квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии были обнаружены и изъяты: полимерный сверток красного цвета с надписью: «150 г», стеклянная тарелка с веществом белого цвета, 3 мотка липкой ленты, 2 телефона «

<

данные изъяты>», полимерные пакеты с рельсовой застежкой, картонная коробка с весами, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом белого цвета.

Показания указанных лиц в основном и главном являются последовательными и категоричными, объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, суду не представлено.

Кроме того, показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей полностью согласуются с исследованными материалами дела, в том числе с протоколом личного досмотра ФИО1, из которого следует, что у последнего помимо прочего, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором имелись фотографии с координатами; 3 полимерных свертка в цветной изоленте, при вскрытии одного из которых обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с 40 свертками с синей изолентой, при вскрытии одного свертка обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета внутри; протоколами обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которым на участках местности, расположенных в различных местах Кировского района г. Новосибирска, были обнаружены и изъяты полимерные свертки желто-зеленого цвета с полимерными пакетами с содержимым внутри; протоколом обследования 

<

адрес>, где помимо прочего было обнаружено и изъято: сверток красного цвета с надписью: «150 г», стеклянная тарелка с веществом белого цвета с пластиковой картой, три мотка липкой ленты, полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, картонная коробка с электронными весами, полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом зеленого цвета; справками ЭКЦ и заключениями эксперта, согласно которым были определены наименования и количество наркотических средств, изъятых ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обследования участков местности и жилища ФИО1; заключениями эксперта № № и №, из которых следует, что на стеклянной тарелке, пластиковой карте и весах, изъятых по месту проживания ФИО1, обнаружены следы наркотических средств.

Также анализ протокола осмотра двух мобильных телефонов «

<

данные изъяты>», изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обследования его жилища, прямо указывает на его совместную с неустановленным лицом деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем свидетельствует отправленные подсудимым оператору интернет-магазина информация и фотографии мест закладок, с их описанием и координатами. 

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в полном соответствии с положениями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с имеющейся оперативной информацией о том, что на территории г. Новосибирска преступная группа, в состав которой входит неустановленное лицо и ФИО1, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через Интернет-магазин посредством «тайников-закладок». Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий суду не приведено.

Не установлено и каких-либо нарушений закона в ходе производства личного досмотра подсудимого, а также обследования его жилища.

Оценивая показания допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО 6., суд приходит к выводу, что указанному свидетелю не известны обстоятельства совершения преступления, однако суд принимает во внимание её показания в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, учитывая размер наркотических средств, действия подсудимого, предшествующие его задержанию, приобретение им материалов для фасовки, суд приходит к убеждению о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств.

Суд приходит к убеждению о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО1 заранее вступил в сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, действовали они с распределением ролей, ФИО1 выполнял определенную часть противоправной деятельности согласно своей роли, преследуя при этом общую цель сбыта наркотических средств.

Органом предварительного следствия подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение в совершении указанного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

В судебном заседании из совокупности исследованных доказательств установлено, что подсудимым использовалась сеть «Интернет» для получения от неустановленного лица и направления ему через программу мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» сообщений с информацией о местах нахождения закладок с наркотическими средствами. Каких-либо иных информационно-телекоммуникационных сетей, кроме сети «Интернет», подсудимым и неустановленным лицом не использовалось. При этом суд учитывает, что без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном подсудимым и неустановленным лицом способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно. Кроме того, использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Таким образом, суд полагает необходимым уточнить объем обвинение в части того, что указанное преступление было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Также суд полагает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. размер изъятых наркотических средств является крупным.

При этом преступление не было доведено подсудимым и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется также в совершении следующего преступления (эпизод обвинения № 1).

В период с октября 2018 года до 20 часов 00 минут 14.12.2018 г. неустановленное следствием лицо посредством сети «Интернет» предложило ФИО1 совместно с ним совершить незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории г. Новосибирска, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с целью извлечения материальной выгоды.

В связи с чем в период с октября 2018 года до 20 часов 00 минут 14.12.2018 г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории г. Новосибирска, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), с целью извлечения материальной выгоды.

Таким образом, неустановленное следствием лицо и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории г.Новосибирска, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при этом распределив между собой роли в совершении преступления, договорились о том, что неустановленное следствием лицо посредством сети «Интернет» будет сообщать ФИО1 адреса тайников-закладок с наркотическими средствами, которые ФИО1 должен будет забирать, расфасовывать, незаконно хранить и раскладывать в тайники в виде «закладок» на территории г. Новосибирска, после чего сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с октября 2018 года до 20 часов 00 минут 14.12.2018 г. неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 адрес тайника «закладки» с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г.

После этого, в период с октября 2018 года до 20 часов 00 минут 14.12.2018 г. ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получив посредством сети «Интернет» от неустановленного лица адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, проследовал в неустановленное следствием место г. Новосибирска, где забрал в «тайнике-закладке» наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г, после чего стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью организации тайника на территории г. Новосибирска, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения материального обогащения.

Затем ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период с октября 2018 года до 20 часов 00 минут 14.12.2018 г. перенес незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г. к дому 62/3 по ул. Мира Кировского района г. Новосибирска, где в 120 метрах от указанного дома организовал «тайник-закладку» с вышеуказанным наркотическим средством с целью его дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения. Информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г., ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности сообщил неустановленному лицу.

Далее, в период с октября 2018 года до 20 часов 00 минут 14.12.2018 г., неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством сети «Интернет» сообщило приобретателю наркотического средства ФИО 11 место расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г. 

14.12.2018 г. около 20 часов 00 минут ФИО 11 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области у 

<

...> г. Новосибирска, в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 г., что является значительным размером. 

Действия ФИО1 по указанному эпизоду органом предварительного следствия были квалифицированы по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако суд считает, что обвинение подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления не нашло своего подтверждения в судебном заседании и не доказано, по следующим основаниям.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 110-113; 130-133), согласно которым в сентябре 2018 года он узнал от своих знакомых о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором можно было приобретать наркотические средства. Он начал посредством Интернета общаться с оператором магазина, в ходе общения оператор предложил ему должность курьера, в обязанности которого входило забирать крупную партию наркотических средств, как правило, соль, гашиш, мефедрон, далее расфасовывать и делать розничные закладки в Кировском районе г. Новосибирска, при этом оператор обещал оплату от 400 до 500 рублей за одну сделанную закладку. Далее он подумал и дал свое согласие на данную работу, то есть вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств. Так в период времени с октября 2018 года по 10 марта 2019 года он занимался раскладкой закладок с наркотическими средствами. Также в декабре 2018 года он забрал очередную партию наркотических средств. Там были такие наркотики как соль и мефедрон. Данную партию он расфасовал и отправился в Кировский район г. Новосибирска, а именно на ул. Мира и вблизи д. № сделал закладку с наркотическим средством метилэфедрон. После чего сфотографировал место с описанием и геолокацией и отправил фото оператору. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Однако, исходя из принципа презумпции невиновности признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, толкуются в пользу подсудимого. 

Вышеуказанные показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, в той части, в которой он пояснял о том, что в декабре 2018 года он сделал закладку с наркотическим средством митилэфедрон вблизи дома № по ул.Мира, после чего сфотографировал место закладки и вместе с описанием и геолокацией отправил фотографию оператору, суд во внимание не принимает, поскольку в судебном заседании подсудимый от указанных показаний отказался, пояснив, что оговорил себя, т.к. хотел смягчить свою ответственность, красной изолентой при фасовке наркотических средств он никогда не пользовался, в декабре 2018 года он делал закладки с другой стороны моста, а именно со стороны жилмассива «Матрешкин двор». Сооружал ли он тайники-закладки 14.12.2018 года, он не помнит. Он пользовался двумя мобильными телефонами, фотографии закладок не удалял, некоторые фотографии, возможно, мог удалить. При этом указанные показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, не подтверждены в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств.

В основу указанного обвинения органами предварительного следствия помимо приведенных выше доказательств были положены следующие доказательства:

- рапорт оперуполномоченного 6 отдела УНК ГУ МВД России по НСО ФИО 1 об обнаружении признаков преступления от 15.12.2018г., согласно которому в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что группа неустановленных лиц, представляясь в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» как 

<

данные изъяты>», осуществляет продажу наркотических средств синтетического происхождения на территории Новосибирской области, а также о том, что данная группа лиц подготовила очередную партию тайников с наркотическими средствами для продажи. По имеющейся информации один из тайников расположен в снегу у основания дерева, находящегося в 120 метрах южнее от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, на участке местности в географическими координатами №. С целью документирования преступной деятельности группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что 14.12.2018 г. около 19 часов 30 минут к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> № подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион, под управлением мужчины, установленного впоследствии как ФИО 12 Через некоторое время из автомобиля вышел мужчина, установленный впоследствии как ФИО 11., и направился к дереву, расположенному на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. После того, как ФИО 11. поднял из снега сверток, положил его в карман куртки и немного отошел от вышеуказанного дерева, он был задержан сотрудниками полиции 14.12.2018 г. около 20 часов.

В ходе личного досмотра ФИО 11 в правом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон, в программе «

<

данные изъяты>» которого была обнаружена переписка, касающаяся приобретения наркотических средств, в левом боковом кармане куртки был обнаружен полимерный сверток красного цвета, внутри которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ г. вещество, общей массой 0,47 г, изъятое 14.12.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО 11 содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.49-50);

- рапорт оперуполномоченного 6 отдела УНК ГУ МВД России по НСО ФИО 1 об обнаружении признаков преступления от 17.12.2018 г., согласно которому в производстве 6-го отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области находится ДОР № № под условным наименованием «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ года, заведенный в отношении группы лиц, занимающихся незаконным изготовлением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, представляющихся в сети Интернет как Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

14.12.2018 г. с целью документирования преступной деятельности фигурантов было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания одного из участников преступной группы, выполняющего роль розничного закладчика наркотических средств, ФИО1

В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области установлено, что около 12-00 из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1 и, периодически оглядываясь, направился в сторону ул.Мира. Пройдя до дома № №, расположенного по ул.Мира, повернул в направлении Советского шоссе и направился по тропе вдоль Советского шоссе. Периодически ФИО1 останавливался, извлекал из кармана своей куртки небольшие полимерные свертки красного цвета, кидал в снег на расстоянии около полуметра от тропы, фотографировал и шел дальше. После того, как тропа, по которой шел ФИО1, поравнялась с Советским шоссе, он направился дальше вдоль дороги. В связи с тем, что вышеуказанное место было безлюдным и была вероятность компрометации, около 12-50 было принято решение о прекращении ОРМ «наблюдение» (т.2 л.д.78);

- протокол личного досмотра ФИО 11 от 14.12.2018 г., согласно которому у последнего из левого кармана куртки изъят полимерный сверток с застежкой рельсового типа с веществом белого цвета, (т. 2 л.д. 51-53);

- справка ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО 11 вещество, массой 0,47 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества, (т. 2 л.д. 55-56);

- протокол осмотра предметов от 17.07.2019 г., согласно которому осмотрен бумажный пакет с веществом, массой 0,39 г., изъятым в ходе личного досмотра ФИО 11 содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 103-104);

- заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому вещество, массой 0,39 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО 11 содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т. 2 л.д. 182-189),

- показания свидетеля ФИО 11 данные им на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 86-88), их которых следует, что с 2018 года он начал употреблять наркотики. У него в телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», как он записан в «

<

данные изъяты>», он не помнит. 14.12.2018 г. он находился в гостях по адресу: 

<

адрес>. Для личного пользования он через приложение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» написал СМС о том, что хочет приобрести наркотическое средство «Соль». С телефона он оплатил покупку с помощью «Киви-кошелька» в сумме 1250 рублей. С кем именно он общался, не знает. После оплаты ему пришло СМС в программе «

<

данные изъяты>» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с указанием координат, а также ему пришло фото. Он находился в гостях, поэтому он попросил своего знакомого - ФИО 12 ., отвезти его до места закладки согласно координатам, которые были ему отправлены из интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Около 19 часов 30 минут 14.12.2018 г. на автомобиле «

<

данные изъяты>», которым управлял ФИО 12 , приехав к месту закладки, к дереву, растущему недалеко от дома № по ул. Мира в Кировском районе г. Новосибирска, около 130 метров от указанного здания он вышел из автомобиля, направился к месту нахождения «закладки». Подойдя к данному месту, он обнаружил сверток красного цвета, поднял его и положил в левый боковой карман ветровки, в которой он находился. После этого он направился к автомобилю ФИО 12 , пройдя несколько метров, он был остановлен сотрудниками полиции. Кто ему сбыл наркотические средства, он не знает, а также, кто сделал «закладку» по адресу: ул. Мира, д. № в Кировском районе г. Новосибирска он также не знает.

Из показаний свидетеля - 

<

данные изъяты> ФИО 13, в данных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 89-91), следует, что 18.02.2019 г. в камеру хранения отдела полиции № 8 «Кировский» дознаватель 8 отдела «Кировский» капитан полиции ФИО 14 . сдала вещественное доказательство - наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,39 г., первоначальную упаковку, отрезок изоленты красного цвета, упакованные в бумажный пакет, уголовное дело № № по обвинению ФИО 11

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО 1 , первоначально пояснил, что до проведения 10.03.2019 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» никакой информации в отношении ФИО1 в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области не поступало. Данные личности ФИО1 не были установлены, было известно, что неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств, каких-либо примет данного гражданина известно не было. Этот адрес был взят под наблюдение сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. В один из дней из подъезда вышеуказанного дома около 11 – 12 часов дня вышел ФИО1 и направился в сторону Винаповского моста, в сторону ул.Мира по тропинке, которая идет параллельно мосту. Он и еще двое сотрудников наблюдали издалека, видели, как возле дома № по ул.Мира, где расположено СТО, ФИО1 наклонился, положил что-то, сделал шаг в сторону, сфотографировал и пошел дальше в сторону ул.ФИО4. При этом они видели, что ФИО1 сделал только одну закладку, это место было взято ими под наблюдение, поскольку они предполагали, что на это место могли прибыть лица, приобретающие наркотические средства. Достоверной информации о том, что за этой закладкой в ближайшее время кто-либо придет, не было. В этот же день ближе к 18 – 19 часам вечера подъехал автомобиль, из которого вышел молодой человек, направился в ту сторону, где ФИО1 оставил закладку. Когда молодой человек возвращался, он был задержан и установлен как ФИО 11 При личном досмотре ФИО 11 был обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством N-метилэфедрон («соль»), обмотанный изолентой синего или красного цвета. В телефоне у ФИО 11 были обнаружены координаты и фотография места закладки. ФИО 11 покупал закладку в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» через программу моментальных сообщений «

<

данные изъяты>». После задержания ФИО1 согласился с тем, что он в этом месте делал закладки. В телефоне ФИО1 фотография этого места закладки не сохранилась. В тот день ФИО1 задержан не был, поскольку он полностью не был установлен, также не было уверенности в том, что в закладке находится именно наркотическое средство. Было принято решение понаблюдать за ним, чтобы появились дополнительные данные, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств. На тот момент подсудимый еще не был установлен как ФИО1, анкетные данные его были установлены ближе к задержанию. 

Затем после исследования в судебном заседании рапорта от 15.12.2018 г. (т.2 л.д.49) и рапорта от 17.12.2018 г. (т.2 л.д.78) свидетель ФИО 1 пояснил, что после того, как ФИО1 сделал закладку, наблюдение за ФИО1 было прекращено. В рапорте от 17.12.2019 г. он указал фамилию ФИО1, поскольку последний уже был установлен путем проведения оперативно-розыскных мероприятий. 14.12.2018 г. ФИО1 сразу не был задержан, т.к. не было уверенности в том, что он сбывает именно наркотические средства, поскольку химическое исследование вещества не проводилось, такая уверенность появилась после того, как был задержан ФИО 11 В ближайшие дни ФИО1 сменил место жительства, необходимо было устанавливать его очередное место жительства, однако оперативно-розыскные мероприятия в отношении него не проводились, установлен он был только в марте 2019 года. Действительно, ФИО1 14.12.2018 г. сделал несколько закладок, но было зафиксировано только одно место закладки, с помощью которой ФИО 11 приобрел наркотическое средство. Это место находилось рядом с забором, на котором краской была нанесена надпись. Остальные закладки были расположены дальше от забора, они обнаружены и зафиксированы не были.

Вместе с тем, оценивая показания свидетеля ФИО 1 суд находит их противоречивыми, связывая указанные противоречия с запамятованием свидетелем событий в связи с их давностью. При этом по данному уголовному делу органом предварительного следствия ФИО 1 по обстоятельствам сооружения тайника-закладки, посредством которого ФИО 11 приобрел наркотическое средство, допрошен не был. В судебном заседании свидетель ФИО 1 пояснил, что некоторые события он помнит плохо в связи с их давностью.

Кроме того, показания свидетеля ФИО 1 не подтверждаются и не согласуются с иными исследованными доказательствами.

Так, в судебном заседании свидетель ФИО 1 утверждал, что анкетные данные подсудимого по состоянию на 14.12.2018 г. уже были известны. Однако в рапорте от 15.12.2018 г. не отражено, что именно ФИО1 соорудил тайник-закладку в том месте, за которым оперативными сотрудниками осуществлялось наблюдение.

Из показаний свидетеля ФИО 11 следует, что после оплаты с помощью «Киви-кошелька» наркотического средства ему пришло сообщение в программе «

<

данные изъяты>» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с указанием координат закладки, а также фотография. Около 19 часов 30 минут 14.12.2018 г., приехав к месту закладки, расположенному недалеко от дома № по ул. Мира в Кировском районе г. Новосибирска, он обнаружил сверток красного цвета. При этом кто сделал закладку и сбыл ему наркотическое средство, ему неизвестно.

При этом каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что данный тайник-закладку соорудил именно ФИО1, суду не представлено. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 в декабре 2018 года не проводились. Места закладок, которые, по утверждению свидетеля ФИО 1 ., якобы соорудил ФИО1 14.12.2018 г., документально не зафиксированы, ФИО1 в этот день задержан не был. 

Из рапорта оперуполномоченного ФИО 1 . от 17.12.2018 г. следует, что в связи с тем, что место, где был сооружен тайник-закладка, было безлюдным и была вероятность компрометации, около 12-50 было принято решение о прекращении ОРМ «наблюдение». Доказательств, подтверждающих, что в период времени с 12 часов 50 минут 14.12.2018 года до момента задержания ФИО 11 около 20 часов 00 минут 14.12.2018 года за местом нахождения тайника-закладки проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», суду не представлено. В рапорте от 15.12.2018 г. не указано, с какого времени было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за местом закладки.

Более того, согласно протоколу осмотра телефонов, изъятых при личном досмотре подсудимого и при обследовании его жилища, фотографий с изображением и координатами участка местности, на котором ФИО 11. нашел закладку с наркотическим средством, а также какой-либо переписки с ФИО 11. в телефонах подсудимого обнаружено не было. Доказательств, подтверждающих, что денежные средства за наркотическое средство ФИО 11 перечислил ФИО1, материалы уголовного дела не содержат и суду не представлены. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 10.03.2019 г. следует, что у него был изъят полимерный пакет с 40 свертками, обмотанными изолентой синего цвета. Из протоколов обследований участков местности от 13.03.2019 года следует, что в тайниках-закладках, сооруженных ФИО1, были обнаружены полимерные свертки, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета. Согласно протоколу обследования жилища, в квартире ФИО1 была изъята липкая лента синего цвета, а также желтого цвета с двумя зелеными полосками. При этом в судебном заседании подсудимый категорически утверждал, что изолентой красного цвета он не пользовался, расфасованных пакетиков, обмотанных изолентой красного цвета, он от неустановленного лица не получал, всегда получал оптовую закладку и лично расфасовывал наркотические средства. 

Более того, из рапорта от 15.12.2018 г. следует, что группа лиц, осуществляющих продажу наркотических средств синтетического происхождения, представляющаяся в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» как 

<

данные изъяты>», организовала тайник-закладку в 125 м южнее здания по ул.Мира, №. В рапорте от 17.12.2018г. указано, что имелась информация о группе лиц, занимающихся распространением наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в состав которой входил ФИО1, выполняющий роль розничного закладчика. Каких-либо доказательств, подтверждающих, что под псевдонимом 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» и в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» действует одна и та же преступная группа, в состав которой входит ФИО1, суду не представлено.

Таким образом, стороной обвинения не представлено достаточной совокупности доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО1 к совершению незаконного сбыта наркотических средств ФИО 11

Тот факт, что в декабре 2018 года ФИО1 делал закладки для интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в Кировском районе г.Новосибирска, что не отрицал ФИО1 в судебном заседании, не может служить бесспорным доказательством того, что именно подсудимый сделал закладку недалеко от дома № по ул. Мира в Кировском районе г. Новосибирска, посредством которой ФИО 11 приобрел наркотическое средство.

Таким образом, в связи с отсутствием достаточной совокупности доказательств, с достоверностью подтверждающих факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание положения ст. 14 УПК РФ, согласно которой все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого, суд приходит к выводу о том, что подсудимый по данному эпизоду подлежит оправданию на основании п. 2 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с непричастностью ФИО1 в совершении данного преступления.

В судебном заседании было проверено состояние психического здоровья подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ г. № № (т. 2 л.д. 137-138) ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления ФИО1 на обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных. Следовательно, в период совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Синдромом зависимости от алкоголя, наркотических веществ (хроническим алкоголизмом, наркоманией) ФИО1 не страдает. 

Вышеизложенное заключение экспертов суд признает достоверным, поскольку оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики личности, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Смягчающие обстоятельства учтены судом при определении подсудимому вида и размера наказания и не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, как по отдельности, так и в своей совокупности.

Также, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом учитывая, что по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, с учетом требований ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы, а также принимая во внимание личность подсудимого и все установленные смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, суд приходит к убеждению о назначении ФИО1 наказания ниже установленного минимального предела санкции.

Дополнительные наказания подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не применять, поскольку назначаемое подсудимому наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 128 УПК РФ срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. При этом моментом фактического задержания считается момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 фактически был задержан 10.03.2019 года, на что указывает фабула обвинения, в соответствии с которой подсудимый был задержан сотрудниками полиции 10.03.2019 года, показания свидетелей ФИО 1 ., ФИО 2 , а также протокол личного досмотра ФИО1 от 10.03.2019 г. 

Каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента фактического задержания 10.03.2019 года до оформления протокола задержания 11.03.2019 года в 01 час 40 минут в деле не имеется, в связи с чем, на основании ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания подсудимого, т.е. с 10.03.2019 года.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката Кузнецова В.В. в размере 2 160 рублей за защиту ФИО1 при осуществлении уголовного преследования по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый от услуг адвоката не отказался, доказательств имущественной несостоятельности подсудимого суду не представлено. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется. Кроме того, сам подсудимый в судебном заседании не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок лишения свободы в период с момента фактического задержания, то есть с 10.03.2019 года, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 оправдать по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в связи с его непричастностью к совершению преступления на основании п. 2 ч. 2 ст. 302 УПК РФ. Признать за ним в этой части право на реабилитацию в соответствии с главой 18 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 36,886 г., хранящееся в камере хранения отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №

- наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 149,17 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,71 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,79 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,628 г., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,628 г., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №;

- наркотическое средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 г; первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из уголовного дела № № по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО 11

- 4 бумажных конверта первичной упаковки исследования №№ №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ г., первичную упаковку исследования № № от ДД.ММ.ГГГГ г., первичную упаковку исследования № № от ДД.ММ.ГГГГ г., первичную упаковку исследования № № от ДД.ММ.ГГГГ г., полимерные пакеты в количестве 229 шт. размером 8х5 см. с застежкой рельсового типа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – уничтожить; 

- полимерный пакет с пакетами с застежкой рельсового типа размером 14х8 в количестве 97 штук, моток изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты желтого цвета с двумя зелеными полосками, банку пластиковую 500 гр., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – уничтожить; 

- весы электронные «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – уничтожить;

- стеклянную тарелку, пластиковую карту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – уничтожить; 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имей №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имей № c с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №;

- договор найма жилого помещения, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – вернуть ФИО 10 

- карту банка «

<

данные изъяты>», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - вернуть НСКБ «

<

данные изъяты>» (ПАО);

- карту 

<

данные изъяты> № №, оформленную на имя NIKITA LYALIN, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - вернуть в АО «

<

данные изъяты>»;

- карту «

<

данные изъяты>» № №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - вернуть ПАО «

<

данные изъяты>»;

- карту «

<

данные изъяты>» № №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - вернуть ПАО «

<

данные изъяты>»;

- карту «

<

данные изъяты>» наличные № №, оформленную на имя NIKITA LYALIN, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - вернуть ПАО Банк «

<

данные изъяты>»;

- карту «

<

данные изъяты>» № № хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – вернуть АО «

<

данные изъяты>»

- карту «

<

данные изъяты>» № №, оформленную на имя 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 8 «Кировский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – вернуть 

<

данные изъяты> (АО).

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, понесенные на оплату вознаграждения адвоката Кузнецова В.В. в ходе предварительного следствия, в размере 2 160 (две тысячи сто шестьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Исаева Н.А.